Lugar de Frijão, nesta freguesia, banhada pelo referido ribeiro.

COSTA (Santa Marinha).

De monasterio de Costa (*Inq.*, 14).

No Museu Alberto Sampaio, de Guimarães, guarda-se um capitel visigótico da primitiva igreja desta freguesia, que antigamente se chamava Lourosa. É possível que corresponda à paróquia sueva *Carantonis*, cujo nome corresponderia agora a Cantonha, lugar desta freguesia, mencionado nos sécs. XII e XIII, com o nome de «*Cantoni*»¹¹³.

959 — Mumadona doou ao seu mosteiro «villa Pignario, *Laurosa* que fuit de Jafari, que comparavimus et commudavimus cum filio suo Vandila» (76, 9). 1058 — Nos limites de S. Tomé de Abação «ad termino de *Sancto Mameti*» (410, 43). 1059 — «ecclesias Sancto Petro de Asoredi et Sancto Juliano et *Sancta Marina de Laurosa* (...) has villas et ecclesias cum cunctis prestationibus suis» (420, 45).

Como já atrás vimos, as escavações em curso descobriram restos de um templo moçárabe do séc. X.

S. Mamede, lugar desta freguesia a limitar com a de Abação. De S. Julião não há memória.

CREIXOMIL (S. Miguel).

De Sancto Michaele de Crexemir (*Inq.*, 13, e *BDP.*, I, 186, e II, 250).

926 — Ramiro II doou ao conde Hermenegildo e a Mumadona «villa nominata *Crexemir* (...) cum domis, edificiis, pomeriis (...) per suis antiquis terminis» (31, 3). 950 — Na doação do mesmo monarca ao mosteiro de Guimarães «Mandamento de Candanoso (...) et plega in termino de *Cresimiri*» (223, 24). 959 — Mumadona doou ao seu mosteiro «*Crexemiri* que contramutaverunt cum rege domno Ramiro pro villa Samosata» (76, 9). 1043 e 1058 — «villa *Creximiri*» (326 e 407, 31 e 42). 1059 — «villa *Creximiri* ab integro cum suas adjuntiones et ecclesias et cunctis prestationibus suis» (420, 45).

¹¹³ Ver notas 7 e 8.

DONIM (Divino Salvador).

De Sancto Salvator de Donin (*BDP.*, II, 113).

1059 — «Inter Ave et Pratu Alvar villa *Donini* per suos terminos antiquos» (420, 45).

FERMENTÕES (Santa Eulália).

De Sancta Eolalia de Ripa Selii (*Inq.*, 13, e *BDP.*, I, 186, e II, 251).

950 — Na doação de Ramiro II «*Farramundanes*, Pensello ...» (223, 24).

1008 — Doação ao mosteiro de Guimarães da «villa *Trepezeto*» (221, 21).

1059 — «Inter Ave et Selio villa Silvares (...) *Varramondanes*, *Trepezido*» (420, 45). 1061 — Doação de «hereditates meas proprias que abeo de avios et parentes meos in villa que est fundata in ripa Selio (...), exceptis lareas (...) que dedit ego Petrus ad *Sancta Eolalia*» (431, 47).

Tropecido (Moinhos do), lugar desta freguesia.

FIGUEIREDO (S. Paio).

De Sancto Pelagio de Figueiredo (*BDP.*, I, 186, e II, 26).

924 — «in termino de *Figaretum* et inde per ipsos terminos usque in *Patronello*», nos limites de S. Miguel de Paçô (Ver Oleiros).

Padronelo, lugar desta freguesia.

GANDARELA (Divino Salvador).

De Sancto Salvator de Ganderela (*Inq.*, 67).

[866-910] — Uma notícia do ano de 1038 expõe as fases de um litígio sobre o direito de posse nas igrejas de S. Salvador de Gandarela e de S. Cristóvão de Selho, que eram disputadas por Mendo Fromarigues e pelo presbítero Audérigo, apoiados «per potentia de dom[*i*]nos de Zersedello». Gondomar Soares, «per testamento et scripturas» provou que não tinham direito a elas, porque tinham sido fundadas por seus antepassados «quod venerunt suos bisavolos de Gondemarus Suariz ad presuria et ad populandum terram per jussione domini Adefonsi principis et in ipsa presuria edificaverunt ibidem ecclesias vocabulo Sancti Christofori in ripa Selio et alia ecclesia vocabulo Sancti Salvatoris que est fundata in villa *Ganderella*. Et fecerunt firmitatis et testamentos et obtinuerunt illas in juri eorum pacatas et post hec filii eorum et exinde neptis e bisneptis usque nunc tempus et sine alios heredes (...). Ipsi vero Menendo Flomarigoz et Aude-rico presbiter et dom[*i*]nos de Cersitello responsum dederunt et quia fuerunt ipsas ecclesias de illorum avolo nomine Cartenio Quediz». A questão foi julgada «pervenerunt judices ad exquirendum veritate in ipsa casa de

Sancti Christofori». O tribunal deu sentença a favor do primeiro, por apresentar documentos comprovativos e os outros não: «dedit Gundemarus Suariz testamentos et scripturas de ipsas ecclesias et non dedit Menendo Flomarigoz et Auderico nulla scriptura» (304, 30). 973 — Eldeverto e esposa venderam ao mosteiro de Guimarães «villa *Britello* quos fuit de Pelagio et de Felicia sive quantum nos ibi comparavimus in ipsa villa pumares, vineas, sautos, casas, cupos, cupas, catedras, lectus ...» (111, 16).

A presúria acima referida deve ser do tempo de Afonso III (866-910). Britelo é um casal de Gandarela.

GÊMEOS (Santa Maria).

De Sancta Maria de Gemeos (*BDP.*, II, 234).

1045 — Doação ao mosteiro de Guimarães «in riba Avizella villa Calvos que nuncupatur de novo tempore *Villa Verde* cum omnibus prestationibus suis» (340, 33). 1059 — «villas nominatas Sala, Adtanagilde et Calvos de Garsea Ennegot et alios Calvos que fuit de Pelagio Guntemiri» (420, 45).

Vila Verde, talvez o casal deste nome em Gêmeos. Calvos ou a freguesia deste nome ou a localidade de Gêmeos, que se chamou Vila Verde. Nesta freguesia estava a quinta e solar dos Calvos.